59.262.879/0001-92, com sede na: RUA J, QUADRA 17, LOTE 07, LO-
TEAMENTO CARAJÁS, TUCURUÍPA, CEP: 68.457-215 - CONTATO: E-MAIL 
jlcomercioelocacoes@gmail.com.
VALOR: A licitante foi vencedora dos quatro lotes do certame com o VALOR 
GLOBAL ESTIMADO de R$ 121.924,40 (Cento e vinte e um mil novecentos 
e vinte e quatro reais e quarenta centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 11 de agosto de 2025.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 90007/25-CCG/PA O Pre-

[...]

da, CEP: 88.730-000, São Ludgero/SC.
Ordenador: ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA, PROCURADORA-GERAL 
DO ESTADO, em exercício.

Protocolo: 1231879

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2025.250103NE000120
Valor: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais)
Data: 11/08/2025
Objeto: Contratação de instrutora para ministrar aulas no “Curso de am-
bientação de novos servidores da SEMAS” sobre os temas “Direitos e deve-
res do servidor e Noções básicas sobre processo administrativo infracional”.
Orçamento:

[...]

Contratação de instrutor para ministrar 
aulas no “Curso de ambientação de novos servidores da SEMAS” sobre os 
temas “Base legal e estrutura interna da SEMAS” e “Políticas públicas de 
recursos hídricos e do clima”. Carga horária: 8 horas-aula.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal n. 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 250103. Funcional progra-
mática: 27101.18.128.1508.2245. Elemento de despesa: 339036. Fonte 
de recurso: 01759000016.

[...]

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de instrutor para ministrar 
aulas no “Curso de
ambientação de novos servidores da SEMAS ” sobre os temas “Processo 
Administrativo e Infracional” e “Planos e Programas da SEMAS”. Carga ho-
rária: 8 horas aula
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal n. 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora 250103. Funcional progra-
mática 27101.18.128.1508.2245. Elemento de despesa 339036. Fonte de 
recurso 01759000016

[...]

aposentadoria para INEZ MARIA BASTOS RODRIGUES, mat. nº 9533801, 
na função de BIOLOGO, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de 
Estado de Saúde- SESPA, de modo a corrigir o valor dos proventos.
II- ONDE SE LÊ “recebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$10.075,76 (Dez mil, setenta e cinco reais e setenta e seis centavos).”, 
LEIA-SE “recebendo nessa situação os proventos mensais de R$9.528,21 
(Nove mil quinhentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos)”, conforme 
abaixo discriminado:

Vencimento Base
Complementação Salarial - Decisão Judicial – 33,33%

Gratificação de Risco de Vida– 50%
Gratificação pela Escolaridade– 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

[...]

meses, com início em 10 de agosto de 2025 e término em 09 de agosto de 
2026. O reajuste, calculado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
- INPC-IBGE, no percentual 5,054750%, conforme previsão contratual da 
Cláusula Nona –DO REAJUSTE, o valor mensal para R$ 12.606,57 (doze 
mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e sete centavos) e o valor anual 
para R$ 151.278,84 (cento e cinquenta e um mil, duzentos e setenta e oito 
reais e oitenta e quatro centavos)
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mens: R$ 12.606,57
Valor Total: R$ 151.278,84
Fonte de Recursos: 02759000076 - 003245 – FIPAT